



कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा), सिक्किम, लेखापरीक्षा भवन,  
गांतोक - ७३७१०२

Office of the Accountant General (Audit), Sikkim  
Lekhapriksha Bhawan, Deorali,  
Gangtok – 737102

No.: ADMN(AU)/U-IV/Deptn-In/2022-23/578

Date: 17 FEB 2028

सेवा में,

भारतीय लेखा एवं लेखापरीक्षा विभाग के सभी कार्यालय अध्यक्ष

विषय: महालेखाकार (लेखापरीक्षा) सिक्किम, गंगटोक के कार्यालय में प्रतिनियुक्ति के आधार पर पद को भरने के सम्बन्ध में।

महोदय/महोदया,

इस कार्यालय में निम्नलिखित रिक्त पदों को प्रतिनियुक्ति के आधार पर भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पद का नाम	योग्यता
सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी	(i) वेतन मैट्रिक्स में लेवल 8 (47600-151100 रुपये) में सहायक लेखापरीक्षा अधिकारी या सहायक लेखा अधिकारी के अनुरूप पद धारण करना; या (ii) जिसने भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग में अन्य संवर्ग नियंत्रण प्राधिकरण के तहत अधीनस्थ लेखापरीक्षा सेवा या अधीनस्थ लेखा सेवा परीक्षा या भारत सरकार के तहत किसी भी संगठित लेखा संवर्ग में समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण की हो।
वरिष्ठ लेखापरीक्षक (Level 6)	मूल संवर्ग या विभाग में नियमित आधार पर अनुरूप पद धारण करना।
लेखापरीक्षक (Level 5)	(a) विभाग के अन्य कार्यालयों से लेखाकार या लेखापरीक्षक (b) 5 वर्ष की नियमित सेवा वाले क्लर्क या विभाग के अन्य कार्यालयों से लेखाकार या लेखापरीक्षकों के लिए विभागीय परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले क्लर्क

नोट:-

1. प्रतिनियुक्ति प्रारंभ में 1 वर्ष की अवधि के लिए होगी जिसे प्रशासनिक सुविधा के आधार पर वार्षिक आधार पर बढ़ाया जा सकता है।
2. प्रशासनिक सुविधा के आधार पर अधिकारी को किसी भी समय वापस भेजा जा सकता है।

3. फीडर श्रेणी के विभागीय अधिकारी जो पदोन्नति की सीधी पंक्ति में हैं, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार के पात्र नहीं होंगे। इसी प्रकार, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्त व्यक्ति पदोन्नति द्वारा नियुक्ति के लिए विचार के पात्र नहीं होंगे।
4. प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को छप्पन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

पात्र अधिकारियों/कर्मचारियों के आवेदन उनके बायोडाटा (निर्धारित प्रोफार्मा में), पिछले पांच वर्षों के एपीएआर की प्रमाणित प्रतियाँ, सत्यनिष्ठा प्रमाण पत्र और सतर्कता मंजूरी के साथ इस कार्यालय को उचित माध्यम से 31.03.2026 तक भेजे जा सकते हैं।

यह पत्र महालेखाकार के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

  
वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/प्रशासन

**APPLICATION FOR THE POST OF ASSISTANT AUDIT OFFICER/SR. AUDITOR/AUDITOR  
IN THE O/o THE ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT) SIKKIM, GANGTOK**

**BIO-DATA**

- 1. Name of the Applicant:**
- 2. Date of Birth:**
- 3. Father's Name:**
- 4. Date of Appointment in Govt. Service:**
- 5. Permanent Home Address:**
- 6. Present Address/Mob No.-**
- 7. E-mail (official):**
- 8. Educational Qualification:**
- 9. Post held with pay scale & date from holding the present post:**
- 10. Work Experience:**
- 11. Please state whether the applicant belongs to SC/ST/OBC:**

**SIGNATURE OF APPLICANT**



कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा), सिक्किम, लेखापरीक्षा भवन,  
गांतोक - ७३७१०२

Office of the Accountant General (Audit), Sikkim  
Lekhapriksha Bhawan, Deorali,  
Gangtok – 737102

No.: ADMN(AU)/U-IV/Deptn-In/2022-23/578  
Date: 17 FEB 2026

To,

All Heads of Department of IA&AD

**Sub: Regarding filling up of the post on deputation basis in the office of Accountant General (Audit) Sikkim, Gangtok.**

Sir/Madam,

Applications are invited for filling up the following vacant posts on deputation basis in this office.

Name of post	Eligibility
Assistant Audit Officer	(i) holding analogous post of Assistant Audit Officer or Assistant Accounts Officer in Level 8 in pay matrix (Rs 47600- 151100) ; or (ii) who, has passed the Subordinate Audit Service or Subordinate Accounts Service Examination under other Cadre Controlling Authority in the Indian Audit and Accounts Department or an equivalent examination in any Organised Accounts Cadre under the Government of India.
Sr. Auditor (Level 6)	holding analogous post on a regular basis in the parent cadre or department.
Auditor (Level 5)	(a). Accountants or Auditors from other offices of the department or (b) Clerks with 5 years' regular service or clerks who have passed Departmental Examination for Accountant or Auditors from other offices in the Department

**Note:-**

1. The deputation will be initially for a period of 1 year extendable on annual basis subject to administrative convenience.
2. The officer can be repatriated at any time based on administrative convenience.
3. The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation. Similarly, the deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

4. The maximum age limit for appointment by deputation shall not exceed fifty six years as on the closing date of receipt of applications.

The applications from the eligible officers/officials along with their bio-data (*in the prescribed proforma*), certified copies of APARs for the last five years, integrity certificate and vigilance clearance may be forwarded to this office through proper channel latest by 31.03.2026.

This issues with the approval of the Accountant General.

  
Sr. Audit Officer/Administration

**APPLICATION FOR THE POST OF ASSISTANT AUDIT OFFICER/SR. AUDITOR/AUDITOR  
IN THE O/o THE ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT) SIKKIM, GANGTOK**

**BIO-DATA**

- 1. Name of the Applicant:**
- 2. Date of Birth:**
- 3. Father's Name:**
- 4. Date of Appointment in Govt. Service:**
- 5. Permanent Home Address:**
- 6. Present Address/Mob No.-**
- 7. E-mail (official):**
- 8. Educational Qualification:**
- 9. Post held with pay scale & date from holding the present post:**
- 10. Work Experience:**
- 11. Please state whether the applicant belongs to SC/ST/OBC:**

**SIGNATURE OF APPLICANT**